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Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem
dos blocos:
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Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem dos blocos:

Furar 15 cm com
broca de ø12.5mm

Furar 15 cm com
broca de ø12.5mm

45
35

3 N44

2 N27

(horizontal)(horizontal)

2x2 N18 ø8.0  - 513

2x2 N17 ø8.0  - 590

30

40

97 39

552 N
22

 ø10
.0 

 - 2
55

1111

P59

40

97

30

39

55

2 N22 ø10.0  - 255

72

537

72

3 N44 ø16.0  - 674

13
70

3 N4 ø8.0  - 148
26 N1 c/20 74

14
26 N1 ø5.0  - 188

20

80

SEÇÃO A-A

A

A

C24=C36
(2x)

2 N27 ø10.0  - 590

13
70

3 N4 ø8.0  - 148

0.00

P58

(2 furos)

(4
 fu

ro
s)

60

6 N2 c/15
70

40

97

70

37

90

2 N26 ø10.0  - 328

14

39

6 N2 ø5.0 c/15  - 118

15

(4
 fu

ro
s)

(2 furos)

35

Fu
ra

r 1
5 

cm
 c

om
br

oc
a 

de
 ø

10
 m

m

Furar 15 cm com
broca de ø12.5 mm

45

P51

2 N43

2 N43 ø16.0 c/75  - 593

15

(armadura de pele)

(armadura de pele)

Fu
ra

r 1
5 

cm
 c

om
br

oc
a 

de
 ø

10
 m

m
Fu

ra
r 1

5 
cm

 c
om

br
oc

a 
de

 ø
10

 m
m

2x2 N16

2x2 N5

N42

Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem dos blocos:
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Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem
dos blocos:
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Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem
dos blocos:
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Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem
dos blocos:
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Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem dos blocos:
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Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem dos blocos:
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Notas:
(1) Colar as barras de aço nos furos dos pilares com adesivo estrutural epóxico.
(2) Posições a serem colocadas nas formas antes da concretagem dos blocos:
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113.3
1621.5

CA60
CA50

PESO TOTAL
113.3
878.9

71.7
219.5
377.8

73.6

734.8
556.9

74.5
356.1
957.5
300.8

5.0
16.0
12.5
10.0

8.0
6.3

CA60

CA50
(kg)

PESO
(m)

C.TOTALDIAMAÇO

228228116.046
934467216.045

4044674616.044
1186593216.043
2628876316.042
1944648316.041
4400550816.040

140328771616.039
1569523316.038

471471116.037
1264632216.036
748748116.035

2727909316.034
64006401016.033

131108741516.032
1122561212.531
6320790812.530
1292323410.029

780390210.028
2360590410.027
78723282410.026

874437210.025
1096548210.024
1650825210.023

102002554010.022
94807901210.021

91222848.020
156039048.019
410451388.018
472059088.017
266066548.016
224456148.015
155638948.014
9888618168.013
174843748.012
124831248.011
188447148.010
219254848.09
299274848.08
330082548.07

14260713208.06
31600790408.05

8880148608.04
300801881606.33CA50
9558118815.02

639201883405.01CA60
(cm)

C.TOTAL
(cm)
UNITQDIAMNAÇO

Vol. concreto =  18.13  m³
Área formas  = 181.30 m²(kg)
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D

∅

NBR-6118:2003 (itens 9.4.2.3 e 9.4.6.1)

CA50

8x∅

5x∅

3x∅
estribo

<10mm

<20mm

>20mm

3x∅

6x∅

BITOLA (∅) CA60

∅

SEM ESCALA

DIÂMETRO (D) DOS PINOS DE
DOBRAMENTO PARA GANCHOS

∅20.0mm
Espaçador

Estribo

SEM ESCALA

1ª camada
Aços da

ESPAÇADOR PARA CAMADAS
SEÇÃO TRANSVERSAL

D

2ª camada
Aços da


